
Area Servizi SCTC

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 01 370/2018

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 72 del 08/06/2018

Oggetto:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  GESTIONE  IN  CONCESSIONE  DEL  PARCOURS  AVENTURE 
COMUNALE DI BREUIL-CERVINIA - ESTATE 2018-2019-2020 - DITTA ASD OASI VERTICAL DI 
VALTOURNENCHE - CIG ZDE23DD5B3.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO:
• che in località Breuil-Cervinia, nelle immediate adiacenze dell’area pic-nic comunale esiste un Parcours 

Aventure, anch’esso di proprietà comunale;
• che il parcours aventure è stato originariamente affidato in gestione al concessionario dell’area pic-nic di  

Breuil-Cervinia per il biennio 2015/2017 ma, in sede di rinnovo contrattuale per il periodo 2017/2019, si 
è convenuto (cfr. art. 2 del disciplinare) di non aprirlo al pubblico per ragioni di antieconomicità dovute 
alla necessità di attivare delle opere di manutenzione straordinaria per rendere il percorso fruibile in  
sicurezza, anche in relazione al fatto che il parcours era originariamente configurato come un servizio 
accessorio e residuale rispetto alla gestione delle aree pic-nic e camper del Breuil;

PRESO ATTO:
• che in data 04/05/2018 perveniva al protocollo dell’Ente, al n. 4913, la nota della ASD Oasi Vertical di 

Valtournenche, qui allegata, con la quale l’associazione richiedeva di poter gestire il Parcours Aventure e  
si impegnava altresì ad effettuare alcuni lavori di manutenzione stimati in € 3.200,00;

• che la richiesta è stata concordata con il sig. Giorgio Carugo, gestore dell’area pic-nic del Breuil;

RITENUTO opportuno, sentita la Giunta comunale, attivare idonea manifestazione di interesse pubblica al  
fine di  verificare se vi  fossero altri  soggetti  interessati  alla  gestione del  parcours  secondo le  specifiche 
procedurali  meglio indicate nell’avviso pubblico prot. 5932 del 24/05/2018, qui allegato e specificando i 
seguenti criteri di gestione:
• presenza di personale qualificato, ai sensi di legge, che abbia già esperienza nel settore, o in settori affini. 
• preferenza  per  concessionari  che  possano  rendere  immediatamente  attrattiva  l’area  anche  mediante 

l’instaurazione di rapporti  di collaborazione sinergica con strutture già operanti  in Valle d’Aosta che  
svolgano attività similare;

• oltre al mantenimento in buono stato delle attrezzature la gestione consiste nell’accompagnamento degli 
utenti, nel noleggio dell’attrezzatura di sicurezza necessaria e, naturalmente, alla sorveglianza dell’area. 
Attrezzatura fornita in dotazione;

• attivazione  in  tempi  brevissimi,  a  cura  e  spese  del  concessionario,  delle  opere  di  manutenzione 
straordinaria atte a garantire la fruibilità in sicurezza del percorso. Il costo degli interventi è stimato in  
circa € 3.200,00 oltre a Iva;

Determina n. 72 del 08/06/2018 pag. 1/3



• gestione  per  un  periodo  minimo  dal  01/07  al  31/08  per  gli  anni  2018-2019-2020,  eventualmente 
rinnovabili per gli anni 2021-2022-2023 a fronte di un contributo di gestione di € 3.200,00 oltre a Iva per  
il solo anno 2018,a copertura delle spese presunte di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza  
iniziale;

DATO ATTO che alla manifestazione di interesse pubblica ha aderito, nei tempi e nei modi previsti, la sola  
ASD OASI srl che, come da documentazione in atti, presenta le necessarie capacità tecniche e organizzative 
per la gestione del percorso;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e in particolare gli articoli:
• 36, comma 2, lett. a) in materia di affidamento diretto;
• 164 e segg. in materia di contratti di concessione;

ATTESA pertanto la legittimità e la convenienza ad affidare alla ditta  ASD Oasi Vertical di Valtournenche, 
con sede in frazione Crépin – P.Iva 01159150075 e C.F. 90019680074, la gestione in regime di concessione 
del parcours aventure comunale di Breuil-Cervinia per gli anni 2018/2020, eventualmente rinnovabile per gli  
anni 2021/2023, al prezzo complessivo di € 3.904,00 Iva 22% inclusa;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, alla ditta  ASD Oasi Vertical di 
Valtournenche, con sede in frazione Crépin – P.Iva 01159150075 e C.F. 90019680074, la gestione in 
regime  di  concessione  del  parcours  aventure  comunale  di  Breuil-Cervinia  per  gli  anni  2018/2020, 
eventualmente rinnovabile per gli anni 2021/2023, al prezzo complessivo di € 3.904,00 Iva 22% inclusa;

2. DI IMPEGNARE a favore della ditta  ASD Oasi Vertical di Valtournenche la somma complessiva di € 
3.904,00 Iva inclusa con imputazione della spesa al bilancio di previsione 2018 al capitolo 2301, articolo 
4 PDCF 06.01.1.03.02.99.999;

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG ZDE23DD5B3;

Determina n. 72 del 08/06/2018 pag. 2/3



4. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è  
UFA7JG;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 72 del 08/06/2018 pag. 3/3


